4
[image: ]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	[bookmark: REGNUMDATESTAMP][Дата регистрации] № [Номер документа]

	г. Петропавловск-Камчатский

Об утверждении Порядка распоряжения имуществом, обращаемым в собственность Камчатского края

В соответствии с частью 41 статьи 32.4 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.	Утвердить Порядок распоряжения имуществом, обращаемым в собственность Камчатского края, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

	Председатель
Правительства
[bookmark: _GoBack]Камчатского края

[bookmark: SIGNERSTAMP1][горизонтальный штамп подписи 1]

Ю.С. Морозова

	Приложение к постановлению

	Правительства Камчатского края

	от
	[REGDATESTAMP]
	№
	[REGNUMSTAMP]

Порядок
распоряжения имуществом, обращаемым в собственность Камчатского края

1. Настоящий Порядок устанавливает правила распоряжения конфискованным имуществом, обращаемым в собственность Камчатского края, явившимся орудием совершения или предметом административного правонарушения, за исключением имущества, подлежащего конфискации в соответствии со статьей 14.10 или с главой 16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – имущество).
2. Действие настоящего Порядка распространяется на имущество, входящее в перечень конфискованного имущества, явившегося орудием совершения или предметом административного правонарушения, подлежащего обращению в собственность субъектов Российской Федерации, утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации от 12.09.2024 № 2503-р.
3. Распоряжение имуществом в соответствии с настоящим Порядком осуществляет Министерство имущественных и земельных отношений Камчатского края (далее – Министерство).
4. В целях распоряжения имуществом Министерство вправе привлекать юридических и физических лиц (далее – исполнитель) в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
5. Распоряжение имуществом осуществляется следующими способами:
1) закрепление на праве оперативного управления за исполнительными органами Камчатского края, государственными учреждениями Камчатского края, казенными предприятиями Камчатского края или на праве хозяйственного ведения за государственными унитарными предприятиями Камчатского края;
2) передача в муниципальную собственность муниципальных образований в Камчатском крае;
3) реализация;
4) переработка (утилизация);
5) уничтожение.
6. Решение о способе распоряжения имуществом принимается комиссией по рассмотрению вопросов о распоряжении имуществом, обращаемым в собственность Камчатского края (далее – комиссия), образованной приказом Министерства.
Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с Положением о комиссии, утверждаемым приказом Министерства.
7. Решение о способе распоряжения имуществом принимается комиссией в течение 5 рабочих дней со дня получения имущества и оформляется протоколом.
8. В случае наличия потребности в имуществе у исполнительного органа Камчатского края, государственного учреждения Камчатского края, казенного предприятия Камчатского края, государственного унитарного предприятия Камчатского края или муниципального образования в Камчатском крае, такое имущество закрепляется соответственно на праве оперативного управления или хозяйственного ведения либо передается в собственность муниципального образования в Камчатском крае в соответствии с законодательством Российской Федерации и Камчатского края.
9. Реализация имущества осуществляется для использования его по прямому назначению или в качестве годных остатков отдельных узлов, деталей, агрегатов, материалов (в том числе в сборном виде), а также в качестве вторичного сырья, лома, утиля (далее – годные остатки).
10. При принятии комиссией решения о реализации имущества, в случае если из правоустанавливающих документов не следует, что такое имущество ранее было в употреблении, Министерство организует проведение экспертизы имущества на предмет проверки его соответствия требованиям
технических регламентов, документов по стандартизации в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании (далее – экспертиза соответствия).
При признании имущества соответствующим требованиям технических регламентов, документов по стандартизации Министерство организует оценку его рыночной стоимости в соответствии с законодательством об оценочной деятельности в Российской Федерации.
В случае если из правоустанавливающих документов следует, что имущество ранее было в употреблении, Министерство организует
проведение экспертизы имущества на предмет проверки его соответствия требованиям качества и безопасности, установленным техническими регламентами и государственными стандартами, в целях подтверждения его безопасности для жизни и здоровья человека и возможности использования по прямому назначению (далее – экспертиза безопасности).
При признании имущества безопасным для жизни и здоровья
человека и возможности его использования по прямому назначению Министерство организует оценку рыночной стоимости имущества в соответствии с законодательством об оценочной деятельности в Российской Федерации.
11. В случае если в соответствии с заключением экспертизы безопасности имущество признано непригодным для использования по прямому назначению либо в соответствии с заключением экспертизы соответствия указанное имущество не соответствует требованиям технических регламентов, документов по стандартизации, в отношении такого имущества комиссия принимает решение о направлении на реализацию в качестве годных остатков или уничтожение. При принятии решения о направлении имущества на реализацию в качестве годных остатков Министерство организует оценку рыночной стоимости годных остатков в соответствии с законодательством об оценочной деятельности в Российской Федерации (с последующим соответствующим отражением (корректировкой) учетной стоимости имущества).
12. Реализация имущества, в том числе в качестве годных остатков в соответствии с частью 11 настоящего Порядка, осуществляется в порядке, установленном приказом Министерства.
13. В случае, если имущество не было реализовано в соответствии с порядком, установленным приказом Министерства, оно подлежит уничтожению.
14. Имущество не подлежит реализации, если:
1) в соответствии с заключением экспертизы безопасности оно признано небезопасным для жизни и здоровья человека;
2) срок годности (хранения, использования) имущества истек.
15. При принятии комиссией решения о направлении имущества, не подлежащего реализации в соответствии с частью 14 настоящего Порядка, на переработку (утилизацию) Министерство организует проведение оценки имущества как вторичного сырья в соответствии с законодательством об оценочной деятельности в Российской Федерации.
При привлечении исполнителя для оказания услуг по переработке (утилизации) имущества договор об оказании услуг по переработке (утилизации) имущества должен содержать существенное условие о переходе права собственности на новую вещь, полученную в результате переработки (утилизации), к лицу, осуществившему переработку (утилизацию), с компенсацией Министерству стоимости имущества как вторичного сырья, определенной в соответствии с абзацем первым настоящей части.
16. Имущество подлежит исключительно уничтожению в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, а также при наличии прямого указания на уничтожение в судебном акте об обращении имущества в собственность Камчатского края.
17. Лекарственные препараты подлежат исключительно уничтожению.
18. При направлении имущества на уничтожение оценка имущества не проводится.
При привлечении исполнителя для оказания услуг по уничтожению имущества договор на оказание услуг по уничтожению имущества должен содержать существенное условие о переходе права собственности на отходы (имущество), полученные в результате уничтожения, к лицу, осуществившему уничтожение.
image1.jpeg